አዋጅ ተነገረ። ንግሥተ ነገሥት ዘውዲቱ በስልጣን ዘመናቸው የፈጸሙት ዓበይት ተግባራት

የኢትዮጵያን የዓለም መንግሥታት ማኅበር(ሊግ ኦፍ ኔሽን) አባልነት ማድረጋቸው ተጠቃሹ ነው። ንግሥቱ በስልጣን ላይ ሳሉ፤ የዓለም መንግሥታት ማኅበር (ሊግ ኦፍ ኔሽን) ጠቅላላው ጉባዔ በፈረንጅ አቆጣጠር መስከረም 28 ቀን 1923 ወይም በኢትዮጵያ አቆጣጠር መስከረም 17 ቀን 1916 ዓ.ም. ባደረገው ስብሰባ ኢትዮጵያ አባል እንድትሆን ፈቃዱ መሆኑን ያሳወቁበት ጊዜ ነበር።

በዚያን ወቅት የኢትዮጵያው መልዕክተኛ ደጃዝማች ናደው አባልነቱ ለኢትዮጵያ መፈቀዱን በማስመልከት ከፍ ባለ ደስታ ስሜት የሚከተለውን ታሪካዊ ንግግር አድርገውም ነበር።

“ ክቡራን ሆይ!

ጠቅላላው ጉባዔ በገፈቃደኝነትና በትክክለኛ ፈራጅነት፣ በጥልቅ ስስተሳሰብ መርምሮ ወደ ማኅበሩ ስለመግባት ያቀረብነውን ጥያቄ ስለ ተቀበለው፣ የኢትዮጵያ መልዕክተኛች በግርማዊት ንግሥተ ነገሥታት ዘውዲቱና በፅዕል ራስ ተፈሪ መኮንንን የኢትዮጵያ መንግሥት ስልጋ ወራሽና ባለ ሙሉ ሥልጣን እንደራሴ ስም፣ እንዲሁም በመላው የኢትዮጵያ ሕዝብ ስም ምስጋና ያቀርባሉ።